
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 06/12/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 22 novembre 2007,
n. 208
 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Piano di caratterizzazione dell’area presso SP 99 Km.
23+700 in località Rocchetta S. Antonio a seguito di sversamento accidentale di olio combustibile fluido.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Preso atto che, a seguito di sinistro occorso nei pressi della S.P. 99 Km. 23+700 in località Rocchetta
S.Antonio con conseguente sversamento di olio combustibile, la RE.AL Service Pronto intervento
ecologico s.p.a, per conto della Nuova Calb ha posto in essere le operazioni di messa in sicurezza di
emergenza del sito, comunicate con nota prot. MC/sc 1803/07 del 10 Agosto 2007;
 
- Considerato che con nota n. SC/ag 2083/07 del 28 Settembre 2007 la RE.AL. Service, per conto della
Nuova Calb, ha presentato il Piano della caratterizzazione, acquisito in data 9 Ottobre 2007 con prot. N.
5304;
 
- Considerato che, ai sensi della vigente normativa, la Regione Puglia ha indetto, in data 16 Ottobre
2007 con prot. 5512, la Conferenza di servizi per il giorno 30 Ottobre, finalizzata all’approvazione del
Piano di caratterizzazione medesimo, convocando tutti gli enti interessati;
 
- Valutato il Piano della caratterizzazione presentato dalla Real Service per conto della Nuova Calb;
 
- Visti gli esiti della Conferenza di Servizi del 30 Ottobre 2007, pur in assenza della Provincia di Foggia e
del Dipartimento Provinciale dell’A.R.P.A. di Foggia ai quali, peraltro, è stato trasmesso il verbale della
Conferenza di Servizi decisoria con nota prot. 5859 del 5 Novembre 2007;

1



 
- Preso atto che sulle risultanze di detto verbale la Provincia di Foggia e l’AR.P.A. non hanno sollevato
alcuna osservazione, per cui il Piano in argomento può essere oggetto di approvazione da parte di
questa Regione, con le prescrizioni emerse in sede di Conferenza di servizi;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di fare proprie le conclusioni emerse in sede di Conferenza di Servizi del 30 Ottobre 2007;
 
- Di approvare il Piano della Caratterizzazione presentato in data 28 Settembre 2007 con prot. SC/ag
2083/07 dalla RE.AL Service per conto della Nuova Calb a seguito del sinistro occorso nei pressi della
S.P. 99 Km. 23+700 in località Rocchetta S.Antonio con conseguente sversamento di olio combustibile
con le seguenti prescrizioni:
 
- Approfondire le indagini fino ad un max di 50m. nel foro realizzato. Ove, a tale profondità, si dovesse
riscontrare la presenza di una falda idrica, occorrerà effettuare i campionamenti della stessa nei 4
piezometri previsti nel Piano della Caratterizzazione;
 
- Spingere i sondaggi M1 ed M2 fino ad una profondità tale da non riscontrare la presenza di
contaminazione;
 
- L’avvio della caratterizzazione è fissato entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento dirigenziale di
approvazione.
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- Di notificare il presente provvedimento alla Nuova Calb via Bruno Buozzi 68/A 70123 Bari, alla RE.AL
Service Via Milano 8/a 20020 Cerano Laghetto, al Comune di Rocchetta S. Antonio, alla Provincia di
Foggia via Telesforo 71100 Foggia ed all’A.R.P.A. –Duipartimento Provinciale di Foggia via Rosati 139
71100 Foggia;
- Il presente provvedimento è redatto in duplice originale;
 
- Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA
Ing. Antonello ANTONICELLI

2


